
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Návrh   
 

Záverečný účet Obce Krakovany 

za rok 2022 
 
 
 
 

Predkladá : PhDr. František Klinovský – starosta obce ................................................ 
Spracoval:  Zuzana Sedláková    ................................................................................... 
 
V Krakovanoch dňa 17.5.2023 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 22.05.2023 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 22.05.2023 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 22.05.2023 

 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Krakovanoch dňa ................... uznesením č. 
.................................  
 
 
Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa ........................................................... 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ......................................... 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa ...................................................... 
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Záverečný účet obce za rok 2022  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako  vyrovnaný. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021 uznesením č. 125/10/2021 
Rozpočet bol zmenený dvadsaťjedenkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 3.2.2022 uznesením č.7/1/2022 
- druhá zmena dotačná na vedomie OZ dňa 7.4.2022 uznesením č.28/2/2022 
- tretia zmena  RO starostu obce - na vedomie OZ dňa 7.4.2022 uznesením č.29/2/2022 
- štvrtá zmena dotačná na vedomie OZ  dňa 7.4.2022 uznesením č.30/2/2022 
- piata zmena schválená OZ dňa 7.4.2022 uznesením č. 31/2/2022 
- šiesta zmena rozpočtovým opatrením starostu obce na vedomie OZ dňa 23.5.2022 uznesenie 

48/3/2022 
- siedma zmena dotačná na vedomie OZ dňa 23.5.2022 uznesenie č. 49/3/2022  
- ôsma zmena schválená dňa 23.5.2022 uznesením č. 50/3/2022 
- deviata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 9/2022 zamestnancom obce dňa 24.6.2022 

na vedomie OZ 13.7.2022 uznesením č. 63/4/2022 
- desiata zmena  RO 10/2021 starostu obce 30.6.2022 na vedomie OZ 13.7.2022 uznesením č. 

64/4/2022 
- jedenásta zmena schválená 13.7.2022 uznesením č. 65/4/2022  
- dvanásta zmena schválená OZ dňa 15.8..2022 uznesením č. 75/5/2022 
- trinásta zmena RO starostu obce na vedomie OZ dňa 20.10.2022 uznesením č. 83/6/2022 
- štrnásta zmena vykonaná dotačným rozpočtovým opatrením č. 14/2022 zamestnancom obce 

dňa 31.8.2022, na vedomie OZ dňa 20.10.2022 uznesením č. 84/6/2022 
- pätnásta zmena vykonaná dotačným rozpočtovým opatrením č. 15/2022 zamestnancom obce 

dňa 30.9.2022, na vedomie OZ dňa 20.10.2022 uznesením č. 85/6/2022 
- šestnásta zmena schválená OZ 20.10.2022 uznesením č. 86/6/2022 
- sedemnásta zmena vykonaná dotačným rozpočtovým opatrením č. 17/2022 zamestnancom 

obce dňa 31.10.2022, na vedomie OZ dňa 16.12.2022 uznesením č. 102/9/2022 
- osemnásta zmena  vykonaná dotačným rozpočtovým opatrením č. 18/2022 zamestnancom obce 

dňa 13.12.2022, na vedomie OZ dňa 16.12.2022 uznesením č. 103/9/2022 
- devätnásta zmena schválená OZ 16.12.2022 uznesením č. 104/9/2022 
- dvadsiata zmena schválená OZ 15.2.2023 uznesením 8/2/2023 
- dvadsiata prvá zmena vykonaná dotačným rozpočtovým opatrením č. 21/2022 zamestnancom 

obce dňa 30.12.2022, na vedomie OZ dňa 15.2.2023 uznesením č. 9/2/2023. 
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Rozpočet obce k 31.12.2022 
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 
 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 377 963 1 882 266 1 672 821,14 88,87 
z toho :     
Bežné príjmy       1 033 917 1 124 560 1 098 198,09        97,65 
Kapitálové príjmy 132 800    200 763 200 663,- 99,95 
Finančné príjmy 211 246     556 943   373 960,05  
Výdavky celkom 1 377 963 1 882 266 1 466 137,23 77,89 
z toho :     
Bežné výdavky 1 017 357  1 121 237 1 008 119,70 89,91 
Kapitálové výdavky          344 046     744 469   381 457,53 51,24 
Finančné výdavky     16 560             16 560   76 560,-  
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

   
206 683 91 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 377 963 1 882 266 1 672 821,14 88,87 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 993 266,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume . 
..1 672 821,14 EUR, čo predstavuje  88,87 % plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 033 917 1 124 560 1 098 198,09 97,65 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 124 560,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  
1 098 198,09 EUR, čo predstavuje  97,65 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy EK 110, 120, 130: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

545 000 564 463 562 128,16 99,59 
106 183 106 625 106 623,73 99,99 
72 535 71 707   69 211,81   96,52 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  EK110 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 564 463,- EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 562 128,16 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,59 %. 
V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená oproti roku 2021 o 8,87 % čo predstavuje 
sumu 45 793,92 EUR.  
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Daň z nehnuteľností EK 120 
Z rozpočtovaných 106 625,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume.106 623,73 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,998 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov FO boli v sume 9 690,21 EUR, 
príjmy dane  z pozemkov PO boli v sume  36 522,74 €, príjmy dane zo stavieb FO boli v sume. 
17 771,62 EUR, príjmy dane zo stavieb PO boli v sume 42 437,08 EUR a príjmy dane z bytov boli v 
sume.202,08 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  106 623,73 EUR, za nedoplatky 
z minulých rokov 805,56 EUR. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti. 
 
Dane za tovary a služby EK 130 
Daň za psa  792,- € oproti roku 2021 zníženie o 59 € 
Daň za ubytovanie 2 376,- € oproti roku 2021 zvýšenie o 2 132,50 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva ....312,- € oproti roku 2021 zníženie o 54 € 
Daň za umiestnenie jadrového zariadenia 12 769,51 EUR rovnaká ako v roku 2021, 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad ...55 140,67 EUR nárast oproti roku 2021 
o 158,87 €,   z toho FO 35963,57 pokles oproti roku 2021 o 689,37  EUR  a PO 19 177,10 nárast oproti 
roku 2021 o 848,24 EUR. 
Poplatok za rozvoj ..0.. 
 
b) nedaňové príjmy EK 210,220:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

18 300 18 301 17 532,20 95,80 
6 600  8 030 7 371,50 91,80 

 
Príjmy z vlastníctva majetku EK210 
Z rozpočtovaných ..18 300,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume. 17 532,20 EUR, čo je  
95,80 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z  prenajatých pozemkov v sume 3 328,84 EUR 
– menej o 4 881,63 € nakoľko v r. 2021 bolo zaplatené nájom za pôdu za dva roky. Príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume...14 203,36 € .Oproti roku 2021 o 2 989,38 € viac. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby EK220 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných ..8 030,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume.7 371,50 EUR, čo je  91,80 
% plnenie. Administratívne poplatky boli o 1 376,50 € viac ako v roku 2021. 
 
Platby za porušenie predpisov EK222  
Z rozpočtovaných 750 € bolo vybratých 748,- €, čo je  99,73 %. Oproti roku 2021 o 584 € viac. 
Platby za poskytnuté služby EK223 
Z rozpočtovaných príjmov 76 792,- bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 60 834,35 €         čo je 
79, 22 %.  Oproti roku 2021 o 4 789,70 viac. Uvedený príjem predstavuje: 

- Príjem za predaj výrobkov a služieb  27,82 EUR 
- Príjem za predaj služieb – ubytovanie a opatrovanie ZOS 0 € 
- Príjem za predaj opatrovateľských služieb  934,- € menej ako v roku 2021 o 204,80 € 
- Príjem za vývoz fekálií FO 17 452,22 €   Oproti r.2021 o 1 310,81 € viac 
- Príjem za vývoz fekálií PO 5 892,25 € 2021  Oproti r. 2021  o 1 753,67 € viac. 
- Príjem za členské príspevky v knižnici 39,- € za rok 2021 bol príjem 112,28 €. Príjem bol 

menší  o 73,28 € ako v roku 2021 
- Príjem za vývoz fekálií MŠ 200 € menej o 399,09 € oproti roku 2021 kde bol príjem  za ZOS 

a MŠ 599,09 € 
- Príjem za hrobové miesta 1109,50 Oproti roku 2021 o 147, € viac. 
- Príjem za vstupné FS 0 EUR Folklórne slávnosti v roku 2022 neboli. 
- Príjem za služby MR 375,- EUR 
- Príjem za školné MŠ 3 292,- €. Oproti roku 2021 o 875,- € viac. 
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- Príjem za školné ŠKD 3 857,-€ Oproti roku 2021 o 1 404,- € viac. 
- Príjem za stravné klienti ZOS 0 € 
- Príjem za stravné zamestnanci ZŠJ MŠJ, občania obce 1 646,44 €. Viac o 621,37  € oproti roku 

2021 
- Príjem za upratovanie a pranie ZOS 0 € 
- Príjem za stravné lístky zamestnancov z min.r. 789,75 € 
- Príjem za predaj prebytočného majetku ZOS 670,12 € 
- Príjem za predaj služieb ZMO KS 399,- € 
- Stravné MŠJ od rodičov a zam. 11 307,29 €. Oproti roku 2021 o 4 662,32 € viac. 
- Stravné ZŠJ od rodičov a zam. 12 669,36 €. Oproti roku 2021 o 6788,65 € viac. 

- Ostatné príjmy: predaj knihy : 10  € 
 
c)  iné nedaňové príjmy EK240,290:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

    
     5 820 21 912 19 690,16 89,86 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 21 912,-€, bol skutočný príjem vo výške 19 690,16 € , čo 
predstavuje 89,86.% plnenie.  
Medzi inými nedaňovými príjmami boli skutočné príjmy: 

- Z refundácii EE, plynu a vody  3 435,58 € 
- Z refundácie inventár a čistenie obrusov KS 108,55 € 
- Fond opráv 376,20 € 
- Za vrátené zmluvné poistné 16,58 € 
- Z dobropisov EE, plyn 15 753,25 € 

 
d) prijaté bežné granty a transfery a dary  EK311,EK312: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 000 1 455 1 454,34 99,95 
279 947 288 869 288 801,80 99,98 

 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov .254 769,- EUR bol skutočný príjem vo výške ...251 
879,81. EUR, čo predstavuje 99,87.% plnenie. 
 
Prijaté finančné bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
TAVOS s.r.o.             1 000 Stolnotenisový  turnaj  
Orange              1 000   Základná škola dar  
Staveko Ing. Sahul             1 000 FKK  
Enviro fond             6 241,37 TKO separovaný zber  
Okr.úrad odbor školstva             8 610  Predškoláci  MŠ nenormatívne FP 
UPSVaR             2 839,20 MŠJ obedy  
UPSVaR                270,40 ZŠJ obedy    
Okr.úrad odbor školstva               1 830 Vzdelávacie poukazy nenormatívne FP 
RÚŠS               3 200      ZŠ škola v prírode  
UPSVaR              5 189,35 Chránená dielňa FKK  
Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

             3 000  MTZ vybavenie DHZ 
OOP, servis has.techn. 

 

Okresný úrad                 484,77 Register obyvateľov  
Okresný úrad                   24,40 Register adries  
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Okresný úrad              4 638,14 matrika  
             1 494,11 voľby  
RÚŠS          188 551  ZŠ normatívne FP 
Okresný úrad Piešťany                 674,57 referendum  
RÚŠS              1 168 Učebnice ZŠ Nenormatívne FP 
RÚŠS                   75 Školné ŠKD hmotná 

núdza 
Nenormatívne FP 

RÚŠS                  100 ZŠ škola v prírode UA Nenormatívne FP 
RÚŠS               1 000 ZŠ ukrajinskí žiaci Nenormatívne FP 
RÚŠS               7 848 ZŠ špecifiká EŠIF 

integrácia UA žiakov 
Nenormarívne FP 

Ministerstvo vnútra SR            11 054,50 Ubytovanie odídenci   
RUŠS                 488  ZŠ edukačne publikácie Nenormatívne FP 
RÚŠS                   49  ZŠ eduk.publik.dph Nenormatívne FP 
SOU Modra                   50 ZŠ MŠ praktikantka  
    

 
Prijaté granty a dary -  transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

                   132 800 200 763 200 663 99,95  
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 200 763 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
.....200 663 EUR, čo predstavuje   99,95 % plnenie. 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  200 763 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 200 663 EUR, čo 
predstavuje 99,95 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Kapitálové granty v roku 2022 neboli prijaté. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

211 246 556 943 373 960,05 67,14 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 556 943 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 373 960,05 EUR, čo predstavuje  67,14 % plnenie.  
 
Uzneseniami obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 223 486,-€ 
V skutočnosti bolo plnenie v sume 222 203,88 € čo je 99,43 % plnenie. 
RF bol použitý v roku 2022 nasledovne: 
Uznesením č. 46/3/2022 zo dňa 23.5.2022 PD semafor pri ZŠ ......................................................985,- € 
Uznesením č. 66/4/2022 zo dňa 13.7.2022 PD KS premiestnenie plynomeru.............................1 560,- € 
Uznesením č.37/2/2022 zo dňa 7.4.2022 Veterná ulica  k Zelinkovi .....................................21 815,89 € 
Uznesením č.46/3/2022 zo dňa 23.5.2022 chodník...................................................................1 966,15 € 
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Uznesením č.36/2/2022 zo dňa 7.4.2022 prístavba sociálnych zariadení KD......................................... 
DF 2022/2/1/113,154,58  ........................................................................................................94 019,73 € 
Uznesením č.33/2/2022 zo dňa 7.4.2022 KT Združeniu Kanalizácia Vrbové-Krakovany......  64 000,- € 
Uznesením č. 66/4/2022 zo dňa 13.7.2022 dolomit DF2022/1/1/176................  ......................26 938,38 
Uznesením č. 66/4/2022 zo dňa 13.7.2022 dolomit DF2022/1/1/212         ................................... 585,56 
Uznesením č. 88/6/2022 zo dňa 20.10.2022 dolomit DF2022/1/1/226..................... ..................1 140,19 
Uznesením č. 88/6/2022 zo dňa 20.10.2022 dolomit DF2022/1/1/236........................................1 025,75 
Uznesením č. 88/6/2022 zo dňa 20.10.2022 dolomit DF2022/1/1/260........................................1 172,35 
Uznesením č. 88/6/2022 zo dňa 20.10.2022 dolomit DF2022/1/1/276........................................1 543,36 
Uznesením č. 88/6/2022 zo dňa 20.10.2022 dolomit DF2022/1/1/294 ..........................................988,75 
Uznesením č. 88/6/2022 zo dňa 20.10.2022 dolomit DF2022/1/1/311 .......................................2.142,40 
Uznesením č. 87/6/2022zo dňa 20.10.2022 VRN kanalizácia-prekládky vodovodu 
DF2022/1/1/72,177,230.............................................................................................................2 320,37 € 
 
Uznesením OZ č 70/4/2022 zo dňa 13.7.2022 bolo schválené prijatie úveru v celkovej výške  
320 000,-€ na investičné akcie: 100 000,- na dobudovanie kanalizácie a 220 000,- € na cestu na 
Konopiská. 
V roku 2022 bolo z úveru vyčerpaných 78 303,46 € na práce s kamenivom v zmysle uzatvorenej 
zmluvy 121/2021 (schválené OZ uznesením č. 89/6/2022 dňa 20.10.2022) 
 
V roku 2022 boli prijaté finančné zábezpeky na pozemky Konopisko 30 000,- EUR a zábezpeky 
projekt zníženie energ. náročnosti KD 30 000,- EUR.  
Finančná zábezpeka na dlhodobý nájom Notár je evidovaná v sume  2 140,-  EUR  na základe 
uzatvorenej nájomnej zmluvy. 
 
 V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – MŠ múdre hranie v sume.. 402,43....  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume...217,-  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – ZŠ prebytok v sume....6 337,48  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania MŠJ v sume 1 590,- EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania ZŠJ v sume ..4 905,80  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 377 963             1 882 266 1 466 137,23 77,89 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov .1 882 266 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
1 466 137,23 €, čo predstavuje  77,89 % čerpanie.  
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 017 357 1 121 237 1 008 119,70 89,91 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov .1 121 237 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  
...1 008 119,70  EUR, čo predstavuje  .93,45.% čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov ...459 253 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume. 439 745,08 
€, čo je ...95,75.. % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ vrátane starostu obce a 
kontrolórky,  matriky, pracovníkov údržby majetku, Základnej školy, Materskej školy, školských 
jedální, školského klubu detí, kultúrneho strediska, chránenej dielne a pracovníčky opatrovateľskej 
služby vrátane náhrad dovolenky. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov ...173 297 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume162 543,65 €, čo 
je 93,79 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 415 994 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022  v sume..337 390,62 EUR, 
čo je 81,10 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 642 
Z rozpočtovaných výdavkov 60 359 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume..56 732,22 €, čo 
predstavuje 93,99 % čerpanie. Výška čerpaných transferov z rozpočtu obce bola v roku 2022 o........    
.. 9 559,46 menej ako v roku 2021. 
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov  710 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume..504,73 €, čo 
predstavuje 71,09 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

344 046 744 469 381 457,53 51,24 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 744 469 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
381 457,53 €,  čo predstavuje 51,24 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Prípravná a projektová dokumentácia semafor pri ZŠ ...................985 € 
b) prípravná a projektová dokumentácia premiestnenie plynomeru KS 1 560 € 
c) Veterná ulica k Zelinkovi ..........................................................21 815,89€ 
d)  Chodník.......................................................................................1.966,15 € 
e) Prístavba sociálnych zariadení KS.............................................94 019,73 
f) Kapitálový transfer Združeniu kanalizácia Vrbové Krakovany...64 000 €    

g)       VRN kanalizácie -  dolomit KZ46............................................  35 536,74 €     
h) VRN kanalizácie -  práce s kamenivom  KZ52......................... 78 303,46 
i) VRN kanalizácie - dolomit a práce s kamenivom z KZ43........ 74 806,19   
j) Archeologický prieskum Konopiská ..........................................4 614 € 
k) TZ KS napojenie kúrenia v soc. zariadeniach ............................1 530 € 
l)  VRN kanalizácie –  prekládka vodovodu KZ46........................2 320,37     

    
3. Výdavkové finančné operácie: 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

16 560 16 560 76560  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií  

- Vrátené finančné zábezpeky pozemky Konopisko  30 000 € 
- Vrátené finančné zábezpeky KD                              30 000 € 
- Splátka úveru                                                            16 560 € 

 
4. Schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy obce spolu 1 098 198,09 
Bežné výdavky spolu 1 008 119,70 
Bežný rozpočet                                                           90 078,39 
Kapitálové  príjmy spolu 200 663,00 
Kapitálové  výdavky spolu 381 457,53 
Kapitálový rozpočet  -180 794,53 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -90 716,14 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerp.dot.+FO+ ŠJ potrav.účet) HČ -15 736,10 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -106 452,24 

Príjmové finančné operácie (bez fin. zábezpek) 313 960,05  
Výdavkové finančné operácie (bez FZ a kaucie  16 560,-  
Rozdiel finančných operácií 297 400,05 
PRÍJMY SPOLU   1 612 821,14 
VÝDAVKY SPOLU 1 406 137,23 
Rozpočtové hospodárenie obce  206 683,91 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané dotácie 13 328,88+ fond 
opráv 376,20+ školské jedálne potravinový účet 2 031,02 €) 

-15 736,10 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 190 947,81 
  
Schodok rozpočtu v sume...90 716,14 €   zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 
predpisov v sume 15 736,10 € bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný: 
 z návratných zdrojov financovania ....78 303,46 € 
 z finančných operácií ........................ 28 148,78 € 
 
Zostatok finančných operácií v sume 106 452,24 € bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a 
kapitálového rozpočtu. 
  
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 190 947,81 €, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 
2022 vo výške   190 947,81 €.  
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o: 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  13 328,88  €, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  10 899,31 € 
- dotácia UPSVaR na stravné pre deti MŠJ  v sume ..1 747,20 € 
- dotácia UPSVaR na stravné pre deti ZŠJ v sume   7,80 € 
- referendum   ...............................                         674,57 €   

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume ..0........ EUR, a to na : 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od .............0....................... podľa 
ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume ................. 
EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od ..........0.......................... podľa  
zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume .......0.......... EUR,  

e) nevyčerpané prostriedky z darov od ..........0.......................... podľa ustanovenia  § 22  zákona 
č.523/2004 Z.z. o verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume ................. EUR,  

f) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
.............0.... EUR,  

g) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné  podľa ustanovenia §140-141 
zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume ..2 031,02 €, nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby 
a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a 
o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume ..376,20 EUR, 

h) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z. 
o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. v sume .......0............ EUR, 

i) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. o vlastníctve 
bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume ....0.............. EUR, 

j) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 
o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume ....0............ 
EUR, 

k) nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona 
č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume ......0.......... EUR, 

l) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 
č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v z.n.p. v sume .....0........... EUR, 

m) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde 
v sume         .........0............ EUR. Obec má zriadený samostatný bankový účet SF.  
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5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
                                                 
 Fond rezervný Účel Suma v € 
Začiatočný stav k 1.1.2022   214 497,57 
Tvorba Rezervného fondu:    
Uznesenie OZ č. 45/3/2022 zo dňa 23.5.2022  tvorba RF z roka 2021 133 343,22 
Spolu   133 343,22 
Čerpanie Rezervného fondu:     
Uznesenie OZ č. 66/4/2022 z 13.7.2022 PD KD plynomer DF2022/2/1/162 1 560,00 
Uznesenie OZ č. 46/3/2022 z 23.5.2022 PD semafor ZŠ DF2022/1/1/298 985,00 
Uznesenie OZ č.33/2/2022 zo 7.4.2022 KT Združenie kanalizácia Vrb.Krak 64 000,00 
Uznesenie OZ č.66/4/2022 z 13.7.2022 DF2022/1/1/176 dolomit 26 938,38 
Uznesenie OZ č.66/4/2022 z 13.7.2022 DF2022/1/1/212 dolomit 585,56 
Uznesenie OZ č. 88/6/2022 z 20.10.2022 DF2022/1/1/226 dolomit 1 140,19 
Uznesenie OZ č. 88/6/2022 z 20.10.2022 DF 2022/1/1/236 dolomit 1 025,75 
Uznesenie OZ č. 88/6/2022 z 20.10.2022 DF 2022/1/1/260 dolomit 1 172,35 
Uznesenie OZ č. 88/6/2022 z 20.10.2022 DF 2022/1/1/276 dolomit 1 543,36 
Uznesenie OZ č. 88/6/2022 z 20.10.2022 DF 2022/1/1/294 dolomit 988,75 
Uznesenie OZ č. 88/6/2022 z 20.10.2022 DF 2022/1/1/311 dolomit 2 142,40 

Uznesenie OZ č. 87/6/2022 z 20.10.2022 
DF2022/1/1/72,177,230 prekladky 
vodovodu 2 320,37 

Uznesenie OZ č. 46/3/2022 z 23.5.2022 chodník DF2021/1/1/448 1 966,15 
Uznesenie OZ č.37/2/2022 zo 7.4.2022 Veterná ulica k Zelinkovi DF97 21 815,89 
Uznesenie OZ č.36/2/2022 zo 7.4.2022 DF 2022/2/1/113 socialne zar.KS 48 438,55 
Uznesenie OZ č.36/2/2022 zo 7.4.2022 DF 2022/2/1/154 soc.zariadenie KS 44 643,98 
Uznesenie OZ č.36/2/2022 zo 7.4.2022 DF2022/2/1/58 soc.zariadenie KS 937,20 
Spolu   222 203,88 
Konečný zostatok k 31.12.2022   125 636,91 

            
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 3 961,51  
Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    4 689,66  
Úbytky   - závodné stravovanie                     0  
               - regeneráciu PS       5 153,10  
               - dopravné                           0  
               - ostatné úbytky živ.jubileum 2*33,-          66,-  
KZ k 31.12.2022       3 076,66+355,41 (12/22)                                                               3 432,07 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
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Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 752,40  
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 
+ 376,20  

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu plynového kotla Demková 

DF2022/1/1/385 

 
217,- 

  
KZ k 31.12.2022 911,60  

 
 
6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 3 485 566,41 3 686 375,93 
Neobežný majetok spolu 3 003 851,18 3 219 010,27 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 1 698,85 1 552,09 
Dlhodobý hmotný majetok 2 491856,08 2 707 161,93 
Dlhodobý finančný majetok 510 296,25 510 296,25 
Obežný majetok spolu 464 916,86 451 005,56 
z toho :   
Zásoby 1 139,26 1 671,89 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 174,08 88 931,20 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  17 879,61 6 442,11 
Finančné účty  388 723,91 353 960,36 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  16 798,37 16 360,10 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3 485 566,41 3 686 375,93 
Vlastné imanie  2 291 141,22 2 471 045,17 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  52 687,91 52 687,91 
Fondy  0 
Výsledok hospodárenia  2 238 453,31 2 418 357,26 
Záväzky 159 674,57                                 228 948,36 
z toho :   
Rezervy  3 000 3 735 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 235,71 12 035,43 
Dlhodobé záväzky 6 304,51 19 144,23 
Krátkodobé záväzky 67 099,78 62 255,67 
Bankové úvery a výpomoci 70 034,57 131 778,03 
Časové rozlíšenie 1 034 750,62 986 382,40 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
 

z toho v lehote splatnosti  
 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 6 860,92 6 860,92 0 
- zamestnancom              25 402,65    25 402,65 0 
- poisťovniam  17 380,04 17 380,04 0 
- daňovému úradu  3 598,07 3 598,07 0 
- štátnemu rozpočtu             12 035,43 12 035,43 0 
- bankám           104 204,03 104 204,03 0 
- Min. financií – návratná fin.pomoc              27 574,- 27 574,- 0 
- ostatné záväzky 479, 472, 19 144,23 19 144,23 0 
- ostatné záväzky  12 748,99 12 748,99 0 

Záväzky spolu k 31.12.2021 228 948,36 228 948,36 0 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka 
Slovensko a.s. 

Investičný úver 75 580,57 16 560,- 182,32 25 900,57 2024 

Min.financií SR Kompenzácia 
Covid 19 

 
27 574 

 
0 

 
0 

 
27 574 

 
2027 

ČSOB Inestičný úver 78 303,46 0 322,41 78 303,46 2029 

 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 v sume 27 574,- EUR schválená uznesením obecného zastupiteľstva č 
64/6/2020 dňa 28.10.2020 . Prvá splátka bude v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027.Ročne 
6 895,- vždy k 31.10. a bezúročne.  
 
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o investičnom úvere s Prima banka Slovensko a.s. na zníženie 
energetickej náročnosti MŠ – výmenu kotlov vo výške 38 253,91 € a dofinancovanie stavby Zberného 
dvora – spevnené plochy a prístupová komunikácia vo výške 37 326,66 €. Úver je dlhodobý s dobou 
splatnosti do r. 2024, splátky istiny 1 380,- a úrokov sú mesačné od 1.1.2020. 
 
Obecné zastupiteľstvo uznesením 70/4/2022 zo dňa 13.7.2022 schválilo investičný úver z ČSOB vo 
výške 320 000,- € a dobou splatnosti 7 rokov s fixnou úrokovou sadzbou 1,83 %. V roku 2022 sme 
vyčerpali z úveru 78 303,46 €, úrok za rok 2022 bol 322,41 €. Splátky istiny sú naplánované od 
8/2023. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  
- skutočné bežné príjmy obce 1 088 024,41 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2021* 1 088 024,41 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov 104 204,03 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 27 574,- 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 131 778,03 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB   
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 131 778,03 

 
 

Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

131 778,03 1 088 024,41 12,11 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  1 088 024,41 
Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2021 1 088 024,41 
Bežné príjmy obce - upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy                                                288 546,99 
- dotácie zo ŠR                                                  
- dotácie z MF SR MinPSVaR  
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary                                                     1 535,04 
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Europsky soc.fond 179,81 
- príjmy podľa osobitných predpisov – stravné od rodičov 12 525,68 
- granty 318,90 
- iné  75 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2021  

303 106,42 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021* 784 917,99 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  
- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 16 560 
- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  
- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  
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-   
- 651002 (bankový úver - splátka úrokov)  
- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)  
- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 16 560 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

16 560 784 917,99 2,11 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   
 

9.Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č.4/2005  o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Miestna skupina Slovenského červeného kríža 1 420 1 420  
OZ - Futbalový klub Krakovany                   15 120 15 120  
OZ – Centrum futbalovej mládeže J.Adamca 2 840 2 840  
OZ- Králik 660 660  
OZ stolnotenisový klub 1 140 500 640 
OZ - Lusk 1 420 1 420  
OZ – Jednota dôchodcov 950 950  
OZ klub paličkovanej čipky Bábence 1 420 1 420  
OZ Krakovčanka 290 290  
OZ Múzeum Za Krakovskú bránu 1 420 1 420  
DHZ 570 300 270 
RKC  farnosť Krakovany 1 890 1 890  
Združenie rodičov MŠ 430 430  
Združenie rodičov ZŠ 430                   430  

 
Obec schválila dotácie z rozpočtu v roku 2022 v celkovej výške 30 000,- € 
Poskytnuté a vyúčtované dotácie boli v celkovej výške 29 090 €. 
Stolnotenisový klub nevyčerpal dotáciu – a v budúcom roku ukončí svoju činnosť z dôvodu nezáujmu 
hráčov o stolný tenis. Dobrovoľný hasičský zbor svoju dotáciu nepoužil nakoľko sa súťaže konali 
v obmedzenom množstve. 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2005 
o dotáciách. 

 
9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká. 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
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a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
- prostriedky zriaďovateľa 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Združenie obcí Kanalizácia 
Vrbové-Krakovany,bežné výdavk 

PS 1 676,08 
 

 
-24 675,14 

 
 26 351,22 

Združenie obcí Kanalizácia 
Vrbové-Krakovany kapit.výd. 

PS 55 498,- 
64 000,- 

 
56 918,02 

 
62 579,98 

Združenie obcí Kanalizácia 
Vrbové-Krakovany – 50 %  
refundácia mzdy účtovníčky 

 
2 639,52 

 
2 639,52 

 
0 

 
Obec Krakovany je členom združenia obcí Kanalizácia Vrbové – Krakovany od založenia dňa 
27.5.2014. Združenie bolo založené za účelom vybudovania a sfunkčnenia stokovej siete kanalizácie 
v obci Krakovany a vo Vrbovom.  K 31.12.2022 eviduje zostatok nevyčerpaného transferu na bežné 
výdavky 26 351,22 €  a zostatok nevyčerpaného transferu na kapitálové výdavky 62 579,98 €.  
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

SOU Modra praktické 
vyučovanie MŠ 

 
50 

 
50 

 

ZMO  Jaslovské Bohunice 399 399  
Obec Krakovany prijala v roku 2022  od SOU Modra prijala Obec Krakovany finančné prostriedky pre 
praktikantku v MŠ suma 50,- EUR. Finančné prostriedky boli použité v súlade s uzatvorenými 
zmluvami a od ZMO JB prijala tansfer 399,- € na stolnotenisový turnaj. 
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- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 
prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
Finančné usporiadanie voči právnickým osobám: 
Obec Krakovany prijala dar od spoločnosti TAVOS s.r.o. na stolnotenisový turnaj 1 000,- EUR. 
Prostriedky boli použité v súlade s darovacou zmluvou. 
Firma Plantex s.r,o. Novocasing. a Syráreň Havran poskytli Obci Krakovany bežný transfer v roku 
2022 na školské ovocie pre MŠJ, ZŠJ v celkovej výške 1 336,87 € a školské mlieko pre ZŠJ a MŠJ 
v celkovej výške 443,45 € a 421,45 €. 
Firma Orange poskytla ZŠ dar 1 000,- € na zniženie tvorby odpadu a zvýšenie podielu zelene. 
Firma Staveko Marian Sahul poskytla dar 1 000,- pre FKK 
Envirofond poskytol transfer na separovaný odpad a biologicky rozložiteľný odpad v celkovej výške  
6 241,37 € 
ŠUSR podaroval tablet v hodnote 304,80 €. 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

TAVOS s.r.o. stolnotenis.turnaj 1 000,- 1 000,- 0 
Plantex s.r.o. ovocie MŠJ,ZŠJ 1 336,87 1 336,87 0 
Orange dar pre ZŠ 1 000,- 1 000,- 0 
Syráreň Havran školské mlieko 
MŠJ,ZŠJ 

 
443,45 

 
443,45 

 
0 

Novocasing  dar školské mlieko 
pre ZŠJ MŠJ 

 
421 ,45 

 
421 ,45 

 
0 

STAVEKO  dar  FKK 1 000,- 1 000,- 0 
Envirofond TKO BRO 
a separovaný odpad 

6 241,37 6 241,37 0 

ŠUSR dar tablet Samsung Galaxy 304,80 304,80 0 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 
RÚŠS BT školstvo ŽŠ normatívne 189596,71  186 328,33 9 605,86 
RÚŠS BT školstvo MŠ predškoláci 8 610,- 8 610,-  
RÚŠS BT školstvo vzdelávacie poukazy 1 830,- 1 830,-  
RÚŠS BT školstvo - učebnice 1 168,- 1 168,-  
RÚŠS BT školstvo – školné ŠKD 75-               75,-  
RÚŠS BT MŠ múdre hranie z 2021  402,43  
RÚŠS BT školstvo ukrajinské deti ZŠ  1 000,- 1 000,-  
RÚŠS BT školstvo škola v prírode aj UA 3 300,- 3 300,-  
RÚŠS BT školstvo integrácia UA EŠIF 7 848,- 7 848,-  
RUŠS BT školstvo  POOeduk.publikácie 537,- 537,-  
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Okr.úrad BT matrika  3 963,39 3 963,39  
Okr.úrad BT register adries 24,40 24,40  
Okr.úrad BT register obyvateľov 484,77 484,77  
Okr.úrad  BT matrika KZ 674,75 674,75  
Okr.úrad BT ubytovanie odídenci UA 11 054,50 11 054,50  
UPSVaR BT MŠj obedy  2 848,30 1 101,1 1 747,20 
UPSVaR BT ZŠJ obedy 279,50 271,70 7,8 
Okresný úrad BT referendum 674 ,57 0 674,57 
UPSVaR BT chránená dielňa 5 189,35 5 189,35  
Dobrovoľná PO BT DHZ MTZ vybavenie, OOP 3 000,- 3 000,-  
Štatist.úrad SR BT sčítanie obyvateľov 1 494,11  1 494,11  

 
Prebytok hospodárenia rozpočtu ZŠ z bežného transferu je vyčíslený v účtovníctve 9 605,86 €. 
V rozpočte za rok 2022 je vyšší o 1 293,45 € nakoľko zaúčtované faktúry č.DF2022/1/12/446  
880,09 – SPP - plyn, DF2022/12/447 Tavos 134,65 a 207,13 vodné a stočné a DF2022/1/12/439 
Magna EE 71,58 € boli v účtovníctve zúčtované   50x/32101 a 35702/69302 ale neboli do 
31.12.2022 zaplatené, teda v rozpočte je prebytok vyšší o 1 293,45 €. Celkový prebytok 
hospodárenia ZŠ je 10 899,31 € a k 31.3.2023 bol použitý. 
Dotácia MŠ na múdre hranie bola z roka 2021 použitá a vyúčtovaná 402,43 €. 
BT z ÚPSVaR  na MŠJ a ZŠJ bol vrátený do ŠR 
BT na referendum bol použitý v januári 2023. 
 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
Spoločný úrad samosprávy 
so sídlom v Trebaticiach 

 
8 990,77 

 
8 418,- 

 
572,77 

Obec Krakovany poskytla príspevok pre Spoločný úrad samosprávy so sídlom Trebatice 8 990,77 €, 
skutočne vyčerpané bolo 8 418 €. Záväzok 572,77 € k 31.12.2022  bol zaplatený 18.1.2023. 
Spoločný úrad samosprávy v Trebaticiach vykonáva stavebnú agendu a agendu sociálnych vecí. 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 
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VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
 
 

11. Návrh uznesenia  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

1. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Schodok rozpočtu v sume... 90 716,14 €   zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 
predpisov v sume 15 736,10 € bol  v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný: 

- z návratných zdrojov financovania ....78 303,46 € 
- z finančných operácií ........................ 28 148,78 € 

 
Zostatok finančných operácií v sume 106 452,24 € bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a 
kapitálového rozpočtu. 
  
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 190 947,81 €, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 
 
Na základe uvedených skutočností schvaľujeme tvorbu rezervného fondu za rok 
2022 vo výške   190 947,81 €.  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

2. Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za rok 2022 


